
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 020
SEGUNDA-FEIRA, 1 DE FEVEREIRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra...................................................................... 1
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8097/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de empresa especializada em locação
de caminhões e máquinas com motorista/operador, combustível e de-
mais insumos para atender as necessidades da Secretaria de Servi-
ços Públicos e Transporte em todos os Distritos do Município de
Mangaratiba - RJ, os quantitativos e custo estimados encontram-se
descritos no Termo de Referência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Unitário, COM REGIME DE EM-
PREITADA POR PREÇO UNITÁRIO.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 12 de FEVEREIRO de 2021, às
08:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 29 de JANEIRO de 2021.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 0635/2021.

Id: 2295184

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG
926.723),
CNPJ: 20.009.382/0001-21
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 21/2020
Processo Administrativo: Nº 7429/2020

O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o Proce-
dimento Licitatório Aberto Eletrônico supracitado está suspenso sine
die. Informações pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br.

Id: 2294511

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
A Secretaria de Administração do Município de Mendes - RJ, através
do Departamento de Licitações, comunica a fornecedores, prestadores
de serviços, empresas do ramo de engenharia civil, estendido aos de-
mais segmentos empresariais, comerciais e profissionais, cadastrados
ou não perante o setor próprio da municipalidade, a disponibilidade do
FORMULÁRIO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDI-

CAS ENQUADRADAS COMO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE com a finalidade de receber tratamento favo-
recido, diferenciado e simplificado na forma da Lei Complementar
Nacional nº. 123/2006, c/c as disposições da Lei Municipal nº.
1.569/2012. O referido procedimento visa cadastramento prévio junto
ao programa de informática que irá dar suporte administrativo, técnico
e operacional às licitações na modalidade pregão, bem como a res-
pectiva anotação junto aos cadastros de interessados cujas atividades
se enquadrem no conceito de obras e serviços de engenharia. O for-
mulário poderá ser solicitado através do e-mail cplmendes@hot-
mail.com ou retirado, no horário das 11h às 16h, na sala de licita-
ções, localizada na Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, nº.
250, Centro, Mendes (RJ). Mendes 26 de janeiro de 2021. Ass.
Eduardo Alves de Araújo. Secretário de Administração.

Id: 2295034

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2021

Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis; Data/Hora: 11/02/2021 às
09:30 horas;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021

Objeto: Aquisição de Carnes; Data/Hora: 12/02/2021 às 09:30 ho-
ras;

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2021

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios; Data/Hora: 18/02/2021
às 09:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com ou w w w. b b m n e t l i c i t a c o e s . c o m . b r ;

Pregoeiro Titular

Id: 2295058

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
AVISO DE REMARCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS Nº 004/2021
Tipo: Menor Preço Item
Processo nº 33.863/2020
Objeto: O objeto da presente licitação é o registro formal de preços
para futura e eventual aquisição de agulha BD ultrafine para atender
as necessidades dos pacientes provenientes de mandados judiciais,
pelo período de 12 (doze) meses - SEMSDC/ FMS Município de São
Gonçalo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos..Fica remarcado para o dia 11/02/2021, às
10:00h o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Su-
primentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gon-
çalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-
6382/2199-6329 ou no site www.comprasgovernamentais.gov.br (COM-
PRASNET).
Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362

Id: 2295165

Município de São João da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3675/2020
UASG 985899

A Prefeitura Municipal de São João da Barra - RJ, avisa aos inte-
ressados que fará realizar no dia 11 de Fevereiro de 2021, às 10:00
horas, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do ti-
po menor preço POR ITEM - UNITÁRIO, que tem por objeto a Re-
gistro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas des-
cartáveis, para atender as demandas judiciais da secretaria Mu-
nicipal de Saúde.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: a partir das 10:00
horas do dia 11 de Fevereiro de 2021, no endereço eletrônico:
www. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

Edital na íntegra: Em decorrência da pandemia do COVID-19, os edi-
tais serão retirados exclusivamente através dos seguintes endereços
eletrônicos: w w w. s j b . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o e w w w.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.
Informações complementares através do telefone (22) 31999631 - ra-
mal 400.

São João da Barra, 28 de janeiro de 2021.

Meiry Hellen Andrade Amaral Almeida
Pregoeira Id: 2295040

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4086/2020

HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento licita-
tório, conforme parecer da Procuradoria deste município e sendo a li-
citação em voga conveniente ao interesse público, homologo a To m a -
da de Preços nº 004/2020, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO
DE BARCELOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ, na
qual foi vencedora a empresa CONSTRUTORA AVENIDA LTDA, com
o valor de R$ 2.168.799,25 (dois milhões, cento e sessenta e oito
mil, setecentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos),
adjudicando desde já ao vencedor o objeto da licitação.

São João da Barra, 30 de dezembro de 2020.

Alexandre Magno Estefan da Motta
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Id: 2295225

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0970/2020

HOMOLOGAÇÃO / RATIFICAÇÃO

Reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento licita-
tório, conforme parecer da Procuradoria deste município e sendo a li-
citação em voga conveniente ao interesse público, homologo a To m a -
da de Preços nº 005/2020, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA
DA CRECHE ESCOLA NOSSA SENHORA APARECIDA EM GRUS-
SAÍ - 3º DISTRITO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ, na qual foi ven-
cedora a empresa MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, com o
valor de R$ 509.553,43 (quinhentos e nove mil, quinhentos e cin-
quenta e três reais e quarenta e três centavos), adjudicando desde
já ao vencedor o objeto da licitação.

São João da Barra, 30 de dezembro de 2020.

Angélica Rodrigues da Silva
Secretária Municipal de Educação e Cultura Id: 2295226

EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS 004/2020
PROCESSO Nº: 4086/2020;
O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM
DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE BARCELOS, NO MUNICÍPIO
DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BARRA/RJ POR
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS;
C O N T R ATA D A : CONSTRUTORA AVENIDA LTDA CNPJ:
30.399.307/0001-78;


		2021-01-30T01:41:34-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




